
    

UNIVERSIDAD DE GRANADAUNIVERSIDAD DE GRANADAUNIVERSIDAD DE GRANADAUNIVERSIDAD DE GRANADA    
    

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA CIVIL 

INSTITUTO DEL AGUA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BIORREACTORES DE MEMBRANA 

APLICADOS AL TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES URBANAS: 

INFLUENCIA DE LA UTILIZACIÓN 

DE OXÍGENO PURO EN LA 

AIREACIÓN DEL PROCESO 
 
 

FRANCISCO ALEJANDRO RODRÍGUEZ ÍÑIGUEZ 

 
TESIS DOCTORAL 

 
Para la obtención del 

GRADO DE DOCTOR (Doctorado Internacional) 
POR LA UNIVERSIDAD DE GRANADA 

 
 
 

Directores: 
ERNESTO HONTORIA GARCÍA 

JOSÉ MANUEL POYATOS CAPILLA 
 
 
 



Editor: Editorial de la Universidad de Granada
Autor:  Francisco Alejandro Rodríguez Íñiguez
D.L.: GR 504-2014
[...]
  - Tratamiento terciario. De naturaleza biológica. La finalidad es bajar la 

carga orgánica residual y, en algunos casos, los nutrientes, estando estos obligados 

por el Decreto 271, en zonas sensibles. 

 

  Se puede explicar el metabolismo microbiano para aguas residuales 

dividiendo las reacciones bioquímicas en cuatro etapas (Ronzano y Dapena, 2002). 

 

  Etapa I: La DBO rápidamente biodegradable, debida a compuestos solubles 

y constituidos por moléculas simples, pasa directamente a través de la membrana 

celular y se metaboliza a alta velocidad. 

 



   Planteamiento del Problema  
     

   
33 

  Etapa II: La DBO debida a las materias en suspensión y a los coloides, que 

representa la mayor parte de la DBO lentamente biodegradable, es adsorbida sobre las 

células con un efecto de almacenamiento sobre la membrana citoplasmática. Esta 

DBO debe ser transformada previamente en moléculas más simples para poder ser 

asimilada por la célula. Esta síntesis en moléculas más simples se realiza en la pared 

celular y es llevada a cabo por encimas con una velocidad de síntesis relativamente 

lenta en comparación con la de DBO rápidamente biodegradable; esta transformación 

en moléculas simples es el factor limitante en esta reacción de transformación 

bioquímica. 

 

  Etapa III: Producción de masa activa: Una fracción de la DBO metabolizada 

se transforma en materia del nuevo protoplasma celular y la fracción que queda se 

utiliza para la  producción de la energía necesaria para la síntesis o es perdida en 

forma de calor. En aguas residuales la masa activa producida en relación con la DBO 

consumida es constante. 

 

  Etapa IV: Oxidación de masa activa. De forma simultánea a la oxidación y 

producción de energía, hay una pérdida neta de masa activa llamada pérdida de masa 

endógena. El 80% de la materia asimilada queda completamente oxidada, quedan 

como productos CO2 y H2O y el 20% restante es no degradable y queda como 

residuo. 

 

  Antes de finalizar este apartado hay que indicar que entre los sistemas de 

bajo coste y de medio coste, existen otros como las lagunas aireadas y entre los de 

biopelícula y los convencionales están los lechos inundados. De igual forma hay otros 

sistemas avanzados con el mismo principio que el de los fangos activos, como son los 

reactores de membranas sumergidas que se explicarán más adelante y los lechos 

fluidificados. 

 

1.1.3. Objetivos y esquema general del tratamiento biológico 

 

  Como se ha comentado anteriormente, el objetivo principal del tratamiento 

biológico es la reducción de la materia orgánica presente en el agua residual, y en 



   Planteamiento del Problema  
     

   
34 

determinados casos, la eliminación de nutrientes. Teniendo en cuenta el metabolismo 

microbiano y el crecimiento cinético, un esquema del proceso biológico que ocurre en 

una planta de tratamiento de agua residual sería el que se muestra en la Figura 1.  

 

  Los microorganismos presentes en el tratamiento biológico utilizan 

moléculas pequeñas y simples tales como ácido acético, etanol, metanol, glucosa, 

amonio, etc. Ésta sería la  materia fácilmente biodegradable. Gracias a este consumo 

de sustrato por parte de los microorganismos se produce el metabolismo celular y, por 

lo tanto, el crecimiento biológico. 

 

  La materia lentamente biodegradable serían moléculas de gran tamaño que 

mediante encimas extracelulares producidas por los microorganismos son 

hidrolizadas en materia fácilmente biodegradable. Debido al crecimiento biológico 

existe una determinada biomasa encargada de llevar a cabo el proceso de depuración. 

 

MATERIA 
LENTAMENTE 

BIODEGRADABLE

MATERIA 
FÁCILMENTE 

BIODEGRADABLE
BIOMASA MATERIA INERTE

HIDRÓLISIS
CRECIMIENTO 
BACTERIANO

DESAPARICIÓN 
DE BIOMASA

 

 

Figura 1. Transformaciones biológicas en plantas de tratamiento. 
 
 

  Finalmente, la etapa de desaparición de biomasa es debida a tres razones: 

cuando la aportación de energía externa es menor que la necesaria para el 

mantenimiento energético de las células, éstas obtienen la energía mediante la 

degradación de reservas energéticas existentes en el interior de las células, lo que 

produce una disminución de biomasa (metabolismo endógeno) y cuando todas las 

reservas endógenas se han agotado las células mueren; otra causa de desaparición de 

biomasa es la predación, organismos superiores en la cadena trófica como pueden ser 

rotíferos, protozoos, hongos, algas, etc., que utilizan las bacterias como alimento; la 

última causa es la muerte y lisis: cuando las células mueren se produce la rotura de la 

pared celular y el citoplasma y otros constituyentes pasan al medio donde tras sufrir 



   Planteamiento del Problema  
     

   
35 

un proceso de hidrólisis, se convierten en sustrato para otros organismos. Los 

compuestos más complejos permanecen como residuo orgánico inerte debido a que 

prácticamente no se solubilizan, Además en la biomasa quedarán recogidos aquellos 

componentes inorgánicos que no sean solubles, generando de esta forma el fango del 

proceso. 

 

1.1.4. Fangos activos 

 

  Uno de los principales y más extendidos procesos de tratamiento biológico 

de cultivo en suspensión empleados para la eliminación de materia orgánica es el 

proceso de fangos activos. Estro proceso fue desarrollado por Ardern y Lockett en 

1914. 

 

  Este proceso se basa en la introducción del influente o residuo orgánico en 

el reactor donde se mantiene un cultivo bacteriano aerobio en suspensión que 

mediante respiración se obtienen productos finales sencillos y desprendimiento de 

energía.  

 

Figura 2. Esquema de planta de tratamiento de fangos activos. 
 

  El método clásico de diseño es con criterios basados en los kg de DBO5 

aplicados por m3 de reactor y día (carga volumétrica) o bien por kg de 

microorganismos presentes en el reactor (carga másica); también se considera el 

tiempo de retención hidráulico en el reactor como parámetro de diseño (Tabla 2). 

 

 

 



   Planteamiento del Problema  
     

   
36 

Tabla 2. Procesos de fangos activos en función de la carga másica para aguas 

residuales urbanas típicas (García, 2010).  

 

PROCESO Cm, (kg DBO5/kg 

MLSS día) 

Velocidad 

ascensional 

m3/(m2 h) 

Rendimiento 

µ, % 

Alta Carga 2-12 0,8-1,2 70-50% 

Media Carga 0,25-0,60 0,5-0,8 92-86% 

Oxidación prolongada 0,05-0,10 0,5-0,8 93-97% 

 

  Se han desarrollado ecuaciones basadas en los conceptos de balance de 

masas y cinética de crecimiento microbiano para el diseño de plantas de fangos 

activos como son los sucesivos modelos publicados por la IWA (Henze et al., 1987; 

Henze et al., 1995). A lo largo de los últimos años se han diseñado plantas haciendo 

uso de las mencionadas ecuaciones cinéticas, pero siempre utilizando los criterios y 

parámetros que tienen su base en la experiencia como son la carga másica, tiempo de 

retención hidráulico y el tiempo de retención celular. 

 

1.1.5. Ventajas del uso de tecnologías de membrana 

 

 En poblaciones menores a 40.000 habitantes equivalentes se usa 

fundamentalmente sistemas de fangos activos biológicos convencionales de oxidación 

prolongada, sin embargo los sistemas de biorreactor de membrana sumergida (BRM) 

permiten la posibilidad de mejorar a los procesos de fangos activos convencionales 

pudiéndose incrementar el caudal de entrada a tratar de las plantas o bien aceptar 

mayor concentración de contaminación orgánica. En este sentido la ampliación de las 

plantas municipales puede resolver los problemas derivados de que la capacidad de 

tratamiento de las plantas de tratamiento de aguas residuales sea demasiado pequeña 

con respecto a la estimación de crecimiento poblacional. Además el espacio requerido 

para las nuevas plantas que apliquen los sistemas de BRM es mucho menor que el 

requerido en plantas de tratamiento de fangos activos debido a que no es necesaria la 

decantación secundaria y, lo que es más, esta tecnología de tratamiento de aguas 



   Planteamiento del Problema  
     

   
37 

residuales produce un permeado que se puede reutilizar directamente (Côté et al., 

2004).  

 

La tecnología de BRM es apropiada tanto para el tratamiento de agua residual 

doméstica como para agua residual industrial (Stephenson et al., 2002, Van der Roest 

et al., 2002). Debido a la alta calidad del efluente y al tamaño reducido de estas 

plantas, son perfectamente adaptables a condiciones donde: la implantación sea en 

medios protegidos; el tratamiento de efluentes industriales complejos necesitan operar 

con una alta edad del fango; además producen un efluente de alta calidad para 

reutilización a un coste razonable en aplicaciones específicas; y donde la limitación 

espacial de la zona no permita el tamaño de una planta convencional o su ampliación 

(Tazi-pain et al., 2002). También esta tecnología es apropiada en el caso de 

municipios con alta variabilidad de población estacional, en algunos municipios el 

caudal a tratar puede llegar a multiplicarse por dos, ya que los biorreactores de 

membrana pueden hacer frente a altas variaciones de carga. 

 

Uno de los aspectos fundamentales es la aireación del proceso ya que 

representa uno de los mayores costes de energía, La aireación se utiliza para 

suministrar oxígeno disuelto a la biomasa, para mantener a los sólidos en suspensión 

y para mejorar la limpieza de la membrana (Germain et al., 2007). Luego cuando se 

dan aumentos súbitos de sólidos a tratar o aumente la carga, también aumentarán las 

necesidades de aire, por esta razón se plantea el uso de oxígeno puro para suplir esta 

necesidad ya que el uso de oxígeno puro incrementa significativamente la fuerza 

impulsora de la transferencia de oxígeno con respecto al aire, debido a que aumenta el 

gradiente de concentración de oxígeno en la interfase gas-líquido 

 

Por otro lado la reutilización del agua residual tratada es limitada debido a la 

presencia de microorganismos patógenos obligando al uso de un tratamiento terciario; 

los BRM son capaces de reducirlos mediante el empleo de membranas de 

ultrafiltración o microfiltración que retienen bacterias y además tienen un alto 

rendimiento en eliminación de virus. El uso de membranas para retirar coliformes 

fecales incrementa la calidad del permeado comparado con los métodos 

convencionales como la cloración, ozonización o radiación ultravioleta, debido a que 



   Planteamiento del Problema  
     

   
38 

los primeros generan subproductos que pueden ser posiblemente tóxicos para los 

seres humanas y organismos acuáticos, por ejemplo los trihalometanos que afectan a 

la calidad del efluente (Chow et al., 1979, Cooper et al, 1986) y la radiación UV 

muchas veces no es eficaz en aguas residuales por la baja transmitacia que puede 

presentar este tipo de agua. 

 

1.1.6. Fundamentos de la tecnología de membranas 

 

La depuración de aguas residuales consiste esencialmente en eliminar 

sustancias contaminantes presentes en el agua para devolverla con la mayor calidad y 

seguridad posible. Por tanto, la búsqueda de un efluente de calidad es uno de los 

objetivos de la depuración de aguas residuales. Los tratamientos de aguas residuales 

han sufrido una evolución en los últimos tiempos con la irrupción en el mercado de la 

tecnología de membranas, que permiten obtener un agua de calidad muy superior a la 

obtenida por medio de las tecnologías convencionales. (AWWARF, LE, WRCSA, 

2001). 

 

Los sistemas BRM consisten en hacer pasar el agua del reactor biológico por 

una membrana que separa componentes debido a su tamaño, dejando pasar agua y 

reteniendo sustancias cuyo tamaño sea mayor que el paso de luz que presentan los 

poros de la membrana, por tanto, y resumiendo mucho, se trata de un tipo de 

filtración, y que según el poro existen de micro y de ultrafiltración (0,1 y 0,01 µm 

respectivamente). 

 

La filtración se define como la separación de dos, o más, componentes de un 

fluido.  En su uso convencional,  normalmente nos referimos a separación de sólidos, 

partículas insolubles de líquidos o corrientes gaseosas. La filtración con membranas, 

extiende esta aplicación, incluyendo la separación de sólidos disueltos y partir de 

aquí, los procesos de membranas, son usados comúnmente, para eliminar un amplio 

rango de materias, desde sales a microorganismos. Una membrana se puede definir 

como una película delgada que separa dos fases y actúa como barrera selectiva al 

transporte de materia (AWWARF, LE, WRCSA, 2001). 

 



   Planteamiento del Problema  
     

   
39 

Los BRM ofrecen algunas ventajas frente a los procesos de tratamiento de 

aguas residuales. Sin embargo el ensuciamiento de la membrana es la limitación más 

importante al desarrollo de este proceso (Bouhabila et al., 2001). 

 

Aunque existe gran interés en esta tecnología y su introducción en el mercado 

probablemente aumentará significativamente, todavía hay una falta de entendimiento 

en los procesos clave como los atascamientos selectivos de canales de la membrana y 

la ciencia del limpiado de membrana (Judd, 2007). De alguna manera el 

pretratamiento e incluso un tratamiento primario deben de ser estudiado y 

considerados en el proceso; lo que implica un especial cuidado en la línea de fangos. 

 

A pesar del inconveniente del ensuciamiento de la membrana, desde el punto 

de vista operacional, la predicción del tiempo antes de que alcance el ensuciamiento 

total e irreversible junto con un adecuado protocolo de limpieza puede ser de gran 

utilidad y ayudar a esta tecnología a establecerse (Saroj et al., 2008). 

 

Los procesos de membrana se pueden clasificar según sus características de 

operación atendiendo al tamaño de poro y la presión a la cual operan. A medida que 

tenemos un poro más pequeño, se va incrementado la presión aplicada para separar el 

agua de la materia. El tipo de proceso de filtración, nos vendrá determinado por el 

objetivo  del tratamiento del agua. Los procesos más comunes, que emplean 

membranas y sus rangos de filtración en los cuales operan se representan en la figura 

que podemos ver a continuación (Figura 3): 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Planteamiento del Problema  
     

   
40 

 

Micrómetros  

escala 

logarítmica 

     ST MICROSCOPIO    MICROSCOPIO ELECTRÓNICO              MICROSCOPIO ÓPTICO              

VISIBLE A SIMPLE VISTA 

                

                  0,001           0,01              0,1                   1.0                    10                100               1000 

                

unidades 

Ángstrom                  101                  102               103                   104                   105                106                 107    

                

Peso 

molecular 

aproximado   100    200  1.000 10.000      20.000      100.000       500.000     

T
a

m
añ

o
 r

el
a

tiv
o 

de
 m

a
te

ria
s 

co
m

un
es

 

 

 
 

            

Proceso de 

separación 

 

  

 

      

  

  

  

 
Figura 3. Procesos de membrana y sus rangos de filtración. (Poyatos, 2007) 

 

El repentino interés de la utilización de membranas en el tratamiento de aguas 

residuales urbanas e industriales viene dado por varios factores (Poyatos, 2007): 

 

Sales 
disueltas  

Carbón 
activo  

Pigmentos  
pinturas  

Cryptosporidium  

 Quiste giardia 

Endotoxina
s  Iones 

metálicos  Virus  
Levaduras   

Arena de 
playa  

Bacterias  

Humo de tabaco  
Carbón en polvo  

Pin 
FLoc  

Polen  
Sílice 
coloidal  

Albúmina  

Emulsión látex  

Asbestos  Harina molida  

Carbón 
activo 
granular  

Radio 
atómico  

Colorante 
azul índigo  

Osmosis inversa  

Nanofiltración  

Ultrafiltración  

Microfiltración  Filtración de partículas  

Coagulación-floculación-Decantación 



   Planteamiento del Problema  
     

   
41 

� Nuevas exigencias en la calidad de las aguas. 

� Ampliación de depuradoras en un mismo espacio reducido, en un mismo espacio 